

正味財産増減計算書

自平成29年4月1日 至平成30年3月31日

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 120,000 | 107,161 | 12,839 |
| ② 特定資産運用益 | | | |
| 特定資産受取利息 | 0 | 0 | 0 |
| ③ 事業収益 | 512,802,216 | 539,465,765 | △ 26,663,549 |
| 地図講習会等収益 | 768,615 | 482,551 | 286,064 |
| 地図地理検定収益 | 3,150,373 | 3,313,920 | △ 163,547 |
| 地形図刊行収益 | 114,731,471 | 104,126,187 | 10,605,284 |
| オンライン地図刊行収益 | 10,552,176 | 10,855,348 | △ 303,172 |
| 空中写真刊行収益 | 147,553,441 | 158,462,041 | △ 10,908,600 |
| 国土基本図刊行収益 | 469,668 | 1,078,126 | △ 608,458 |
| 数値地図刊行収益 | 17,229,329 | 22,984,667 | △ 5,755,338 |
| アトラス刊行収益 | 0 | 0 | 0 |
| 地図等販売収益 | 14,177,263 | 14,274,633 | △ 97,370 |
| 図書販売収益 | 5,686,516 | 11,871,402 | △ 6,184,886 |
| 数値情報販売収益 | 322,637 | 304,733 | 17,904 |
| 地図情報配信事業収益 | 20,984,013 | 21,580,346 | △ 596,333 |
| 成果検定事業収益 | 45,782,066 | 32,042,338 | 13,739,728 |
| 地図倶楽部収益 | 4,437,748 | 4,761,905 | △ 324,157 |
| 受託事業収益 | 126,956,900 | 153,327,568 | △ 26,370,668 |
| ④ 雑収益 | 58,809,697 | 53,504,489 | 5,305,208 |
| 受取利息収益 | 2,623 | 22,694 | △ 20,071 |
| 不動産賃貸収入 | 49,071,906 | 37,499,276 | 11,572,630 |
| 雑収 | 9,735,168 | 15,982,519 | △ 6,247,351 |
| 経常収益計 | 571,731,913 | 593,077,415 | △ 21,345,502 |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | | | |
| 期首製品等棚卸高 | 182,691,287 | 188,975,041 | △ 6,283,754 |
| 給料手当 | 172,622,042 | 181,042,670 | △ 8,420,628 |
| 賃金 | 32,213,737 | 33,201,441 | △ 987,704 |
| 退職給付費用 | 5,474,952 | 7,960,537 | △ 2,485,585 |
| 法定福利費 | 29,300,589 | 32,310,489 | △ 3,009,900 |
| 消耗品費 | 17,348,551 | 20,226,433 | △ 2,877,882 |
| 通信運搬費 | 15,648,406 | 14,819,587 | 828,819 |
| 旅費交通費 | 14,947,067 | 17,100,043 | △ 2,152,976 |
| 会議費 | 191,409 | 195,439 | △ 4,030 |
| 水道光熱費 | 5,290,427 | 5,676,959 | △ 386,532 |
| 借料及び損料 | 7,178,090 | 7,216,872 | △ 38,782 |
| 広報宣伝費 | 6,341,650 | 5,952,410 | 389,240 |
| 租税公課 | 8,113,356 | 9,354,251 | △ 1,240,895 |
| 保険料 | 888,594 | 1,092,812 | △ 204,218 |
| 修繕費 | 4,018,255 | 25,185,557 | △ 21,167,302 |
| 福利厚生費 | 505,472 | 1,084,506 | △ 579,034 |
| 保守清掃費 | 5,768,179 | 7,390,993 | △ 1,622,814 |
| 研究支援費 | 2,117,762 | 2,162,197 | △ 44,435 |
| 著作権使用料 | 135,335,302 | 156,974,995 | △ 21,639,693 |
| 著作権使用料 | 57,733,414 | 55,916,408 | 1,817,006 |
| 原稿購入料 | 2,028,350 | 1,891,222 | 137,128 |
| 地図購入手数料 | 288,526 | 221,698 | 66,828 |
| 取次手数料 | 4,677,605 | 5,493,563 | △ 815,958 |
| 諸謝金 | 2,802,410 | 2,727,000 | 75,410 |
| 支払利息 | 626,081 | 706,898 | △ 80,817 |
| 雑費 | 30,476 | 15,878 | 14,598 |

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|-------------------|---------------|---------------|--------------|
| 電 算 費 | 4,358,201 | 3,871,409 | 486,792 |
| 減 価 却 費 | 17,021,402 | 16,542,768 | 478,634 |
| 期 末 製 品 等 棚 卸 高 | △ 178,864,014 | △ 182,691,287 | 3,827,273 |
| 製 品 除 却 他 勘 定 振 替 | △ 2,691,841 | △ 11,307,681 | 8,615,840 |
| 事業費計 | 554,005,737 | 611,311,108 | △ 57,305,371 |
| ② 管理費 | | | |
| 給 料 手 当 | 26,418,121 | 25,719,623 | 698,498 |
| 退 職 給 付 費 用 | 1,015,279 | 1,137,220 | △ 121,941 |
| 法 定 福 利 費 | 4,185,798 | 4,615,784 | △ 429,986 |
| 消 耗 品 費 | 706,922 | 926,210 | △ 219,288 |
| 通 信 運 搬 費 | 246,992 | 371,994 | △ 125,002 |
| 旅 費 交 通 費 | 1,744,842 | 1,729,822 | 15,020 |
| 会 議 費 | 236,548 | 192,879 | 43,669 |
| 交 際 費 | 75,481 | 35,308 | 40,173 |
| 水 道 光 熱 費 | 445,198 | 660,071 | △ 214,873 |
| 広 報 宣 伝 費 | 0 | 236,418 | △ 236,418 |
| 函 書 等 購 入 費 | 0 | 0 | 0 |
| 租 税 公 課 | 1,792,576 | 1,918,338 | △ 125,762 |
| 諸 会 費 | 905,000 | 895,000 | 10,000 |
| 保 險 料 | 120,696 | 149,708 | △ 29,012 |
| 修 繕 費 | 574,037 | 3,597,938 | △ 3,023,901 |
| 福 利 厚 生 費 | 892,212 | 154,930 | 737,282 |
| 保 守 清 掃 費 | 1,331,866 | 1,764,231 | △ 432,365 |
| 支 払 利 息 | 89,440 | 100,985 | △ 11,545 |
| 雑 費 | 3,372,912 | 7,664,857 | △ 4,291,945 |
| 電 算 費 | 622,600 | 553,059 | 69,541 |
| 減 価 却 費 | 2,431,627 | 2,363,252 | 68,375 |
| 管理費計 | 47,208,147 | 54,787,627 | △ 7,579,480 |
| 経常費用計 | 601,213,884 | 666,098,735 | △ 64,884,851 |
| 当期経常増減額 | △ 29,481,971 | △ 73,021,320 | 43,539,349 |
| 2 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| ① 受取助成金 | 0 | 0 | 0 |
| ② 固定資産税等還付金 | 0 | 24,795,965 | △ 24,795,965 |
| 経常外収益計 | 0 | 24,795,965 | △ 24,795,965 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| ① 貸倒引当金繰入 | 1,091,755 | 3,100,000 | △ 2,008,245 |
| ② 雑損失 | 3,884 | 2,102,172 | △ 2,098,288 |
| ③ 棚卸商品評価損 | 493,340 | 9,033,756 | △ 8,540,416 |
| ④ 製品除却損 | 2,198,501 | 2,273,925 | △ 75,424 |
| 経常外費用計 | 3,787,480 | 16,509,853 | △ 12,722,373 |
| 当期経常外増減額 | △ 3,787,480 | 8,286,112 | △ 12,073,592 |
| 他会計振替額 | 0 | 0 | 0 |
| 税引前当期一般正味財産増減額 | △ 33,269,451 | △ 64,735,208 | 31,465,757 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 230,777 | 231,271 | △ 494 |
| 当期一般正味財産増減額 | △ 33,500,228 | △ 64,966,479 | 31,466,251 |
| 一般正味財産期首残高 | 734,042,992 | 799,009,471 | △ 64,966,479 |
| 一般正味財産期末残高 | 700,542,764 | 734,042,992 | △ 33,500,228 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 基本財産運用益 | | | |
| 基本財産受取利息 | 120,000 | 107,161 | 12,839 |
| ② 一般正味財産への振替額 | | | |
| 一般正味財産への振替額 | 120,000 | 107,161 | 12,839 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 720,542,764 | 754,042,992 | △ 33,500,228 |